UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Onuphrii Panvinii De Trivmpho Commentarius**

**Panvinio, Onofrio**

**Helmestadi[i], 1676**

De Triumpho Commentariis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10300**

ONVPHRII PANVINII

DE

TRIUMPHO  
COMMENTARIVS.

**D**E Triumpho ejusque pompa scripturus, Triumphi Etymologia primum ab ejus verbi significatione scribendi initium sumam. Triumphi igitur Etymologiam non omnes una ratione veteres exponunt scriptores; Nam M. Varro lib v. de lingua Latina à Baccho, Triumphi inventore, tractum nomen putat, cui *Triumphantis cognomen fuit; milites enim cum Imperatore victores redeuntes, per Urbem in Capitolium eunti duci, Io triumphe clamitabant; quod nomen à Θριαμβῷ, Græca voce, Liberi patris cognomine derivatum est. Nam Bacchus, quum post victoriam Indicam primus triumpharet, milites ejus sacerdū folijs, quæ Θρία dicuntur, vultus cooperuerunt, clamitantes *Io thriambe Bache, Io thriambe Bacche!* unde Baccho cognomen inditum Θριαμβός, hoc est *Triumphans*. Sic milites Romanii *Io triumphe*, Græcam in Latinam vocem vertentes, dicebant. Itaque Livius lib: xlv. ait: *Milites laureati triumphum nomine cident. Verba autem Varronis sunt hæc. Sic triumphare appellatum, quod**

A

cum

cum Imperatore milites redeuntes clamitant, per Urbem in Capitolium eunti, lo triumphe, lo! idque à Θελαυβῳ, Græco Liberi patris cognomento, potest dictum esse. Tranquillus autem ideo existimat dici triumphum, quod qui triumpharet, triplici judicio honoraretur; Primo enim exercitus de triumpho decernendo duci judicabat; Secundo Senatus; Tertio Populus. Alij triumphum nomen Græcum esse putant. Quod enim Θελαυβον appellant Græci, Latini aspiratione ex prima in novissimam syllabam translata, & B. in P. mutata, Triumphum dixerunt. Erat autem Triumphus inter honores omnes, qui à S. P Q. R. dari solebant, eximus: Pompa scilicet solemnis illa, quam is, qui auspiciis suis hostibus prælio devictis, in Urbem cum incolumi exercitu redibat, Senatus primum decreto; post etiam jussu populi con sequebatur. Triumphum autem primus omnium, post homines natos, India debellata, apud Græcos, (ut dixi) Bacchus Thebanus, Jovis & Semeles filius, instituit: qui & Liber pater dictus est, ut Solinus cap: LIII. scriptum reliquit. Quis autem apud Romanos primus triumphum egerit, parum inter scriptores convenit. Dionysius enim lib. II. Plutarchus in Romulo, & Messalla, Romulum hujus instituti auctorem fuisse scribunt. Qui etiam illud tradunt, ab alijs quibusdam L. Tarquinio Prisco Regi hoc tribui, quos Florus & Eutropius lib: I. sequuti sunt, & fortasse etiam Livius, qui nullius

Triumphi  
definition.

Quis primus  
egerit in  
Græcia.

Quis Ro-  
manus.

nullius Regii triumphi meminit, nisi ejus, quem L. Tarquinius Priscus, de Sabinis egit. Quam tamen controversiam dirimit in Romulo *Plutarchus*, qui *Priscum* quidem primum fuisse putat, qui curulem in urbe triumphum invexerit, sed qui triumphandi morem instituerit, *Romulum*. Is enim Acrone Cæninensium Rege imperfecto, Cænina, Antemnis, & Crustumero, Sabinorum oppidis captis, pedibus triumphavit, non curru, ut *Dionysius* tradidit. Quare *Plutarchus* Dionysium ipsum merito reprehendit, qui *Romulum* curru Urbem ingressum in triumpho scripsiterit, cum tamen minime Romulus, sed aut *Priscus*; aut, ut alij tradiderunt, *Poplicola* Consul, primus Urbem curru triumphi causa invectus sit. Triumphorum porro duo genera fuerunt; *Triumphorum*  
*Unus major*, qui præcipue *Triumphus*; alter *minor*, quæ *genera*,  
*Ovatio* appellata est. Ex triumphis majoribus, alij *Terrestres*, alij *Navales*. Ex Terrestribus alij in *Vrbe*, alij in monte *Albano* acti. Hi vero cujusmodi, quive primi, & quo anno, aut qua causa instituti fuerint, ac quid inter Triumphum & Ovationem interfuerit, sigillatim paulo post demonstrabo. Quum autem Triumphi honos omnium maximus stante Republica, omnibusque communis semper fuerit; ea eversa, Imperatoribus tantum dari cœpit, atque pro triumpho *Triumphalia* ornamenta ab Augusto Cæsare Populi Romani ducibus, ob res bello præclare gestas, decerni cœpta sunt.

A 2

Quæ

4

**Triumph⁹ major.** Quæ cujusmodi fuerint suo loco exponam; ante omnia autem de *Triumpho Majore*, qui præcipue *triumphus* dicebatur, differamus. Illud igitur in primis animadversione dignum, diversam triumphorum rationem fuisse. Nam re ab exiguis exorta initijs, tenues principio, exilesque triumphi fuere. Deinde paulatim, crescente Populi Romani ditione ac potestate, ingentes & opulentissimi fieri cœperunt. Ex gentium enim, & populorum devictorum conditione, vel tenuiores vel sumptuosiores siebant. Itaque cum primis illis temporibus exigua oppida in ditionem Populi Romani venirent, debiles erant. Postea vero, cum integræ Provinciæ, & Regna à Populo Rom. subacta sunt, sumptuosissimi fieri cœperunt; quod his verbis docet *Dionysius lib:ii.* Urbe Cænina capta, arma tradi jussit, acceptisque pueris obsidibus, quos voluit, in Antennates vertitur, palantesque eos, & dispersos ad prædam, inopinato superventu capit: eodemque modo de his, quo de prioribus decernens, exercitum domum reduxit, spolia etiam adducens bello capta, Dijsque prædæ primitias consecrâns ac multa simul faciens sacrificia. Ultimus autem ipse, post pompam ibat, purpurea veste amictus, comamque lauro coronatus, & ut dignitatem Regiam servaret, curru quadrijugo in vectus. Aliæ vero equestres, pedestresque copiæ sequebantur, egregie instructæ; Deos laudantes patrijs carminibus, ac ducem suum extemporalibus versibus extollentes. Ex urbe vero cuncti eis ob viam

obviam prodiere cum uxoribus & liberis, ex utraque viæ parte simul, & obvictoriā gaudentes, & omnem præse ferentes comitatem. Utque Urbem inierunt, crateribus occurrunt vino plenis, mensisque omnium generum cibis refertis, expositis ipsis apud illustres familias, ut paratæ essent volentibus. Victoriosa igitur & trophaeophora pompa, & immolatio, quam Romanī triumphum vocant, prima à Romulo instituta, talis fuit. Etate autem nostra sumptuosissima, & insolens, & ad ostentationem potius diuinarum, quam ad virtutis existimationem decantata, omnem prorsus formam exuit priscæ tenuitatis. Post pompam autem, & sacrificium, Romulus Templo in Capitolio Iovi Feretrio extruxit. &c. Cæterum, ut Plutarchus scribit, eum, qui triumphabat Urbem ingredi pedibus, primo mos fuit, captivis præcedenti bus, & exercitu subsequente: ut fecit Romulus. Mox Mox equo. Tullus Hostilius equo vectus de Albanis, Fidenatibus & Sabinis triumphavit. Idem fecit Ancus Martius, quum de Vejentibus & Sabinis vicit triumphum duceret. Primus quadriga usus secundo triumpho suo, quem de Hetruscis egit, L. Tarquinius Priscus, velut alijs placet, P. Valerius Poplicola Consul. Albis equis ad currum junctis primus triumphavit de Vejentibus M. Furius Camillus Dictator. Postea passim triumphalis pompa ita aucta, ut nihil speciosius in Urbe videri posset. Ego autem, quo ab Antiquitatis studiosis, gratiam aliquam in eam, hic apponere ejus generis triumphorum, quos sum-

Trium-  
phus pri-  
mo pedib⁹.

Demum  
currū per-  
agebatur.

sumptuosissimos fuisse refert *Dionysius*; descriptionem institui, quam ex *Iosepho*, *Plutarcho*, *Appiano*, *Zonara* & alijs plerisque scriptoribus excerptam, hac ratione concinnavi. Rep: bene gesta, egregia victoria parta, & rebus triumpho dignis actis, Populi Rōm, dux statim à militibus *Imperator* appellatus, fasces laureatos per cursorēs in urbem mittebat. Quum vero ipse incolumi cum exercitu domum reversus esset, Senatus ei intra Eddem Bellonæ, extra Urbem, in Campo Martio dabatur, ubi quæ gesserat exponere, debitumque triumphum petere posset. Nemini enim triumphaturo Urbem ingredi, ante triumphum, licebat. Tum si res ab eo gestæ triumpho dignæ Senatui visæ fuissent, à Senatu primo, deinde à populo, quum *Imperatoris* nomen ei confirmatum esset, ei decernebatur, ut ei triumphanti urbem inire liceret, diesque certa triumpho statuebatur. Quod si *Imperator*, *Dictator*, aut *Consul*, vel *Prætor* non fuisset, atque ob eam causam imperium intra Urbem habere non posset; (*Proconsules* enim, & *Proprætores* intra Urbis mœnia cum imperio esse non poterant) tunc, quo triumphanti ei cum imperio Urbem ingredi liceret, lex Comitiis Curiatis ferebatur, de imperio ejus *Ducis* intra Urbem per diem, veldie triumphi, habendo, (nam neque privatis triumphare licebat) qua lege lata, die que triumpho decreto, *imperator* triumphali habitu amictus,